[image: 汇编 版头]                                                                                             第四篇-城市更新各区规定

[bookmark: _GoBack]关于加强股份合作公司监督管理的意见（试行)
　　为维护罗湖区股份合作公司集体资产的安全和股东的切身利益，促进社区集体经济健康稳定发展，根据《中共深圳市委深圳市人民政府关于推进股份合作公司试点改革的指导意见》（深发〔2013〕7号）和《中共深圳市委办公厅深圳市人民政府办公厅转发市纪委等部门〈关于加强股份合作公司资金资产资源管理的意见(试行) 〉的通知》（深办发〔2013〕9号），结合我区实际，现就加强我区股份合作公司监督管理提出如下意见。
　　一、严格规范街道办事处与股份合作公司财务关系
　　区财政局（集资办）对股份合作公司的拨款，除定向拨付和经区财政局（集资办）同意的费随事转外，其余经费不再由街道办事处划转。未经区财政局（集资办）批准及股东（代表）大会通过，街道办事处与股份合作公司之间不得有资金往来，不得发生借贷、抵押、担保关系。
　　二、对股份合作公司实施年度财务审计
　　每个财务年度终结后，由区财政局（集资办）委托会计师事务所对辖区股份合作公司进行年度审计。会计师事务所的选取在市政府采购中心会计服务类预选承包库中抽取。审计结果须在股份合作公司留存备份，并报街道办事处、区财政局（集资办）备案。
　　三、区财政局（集资办）监管股份合作公司财务
　　建立股份合作公司统一财务核算管理系统，实现数据共享，财务进度、重大事项、资产变动、费用超标、大额收支实时预警。管理系统与区纪委监察局建设的权力运行在线监督平台对接，实现廉政监察。
　　四、股份合作公司董事会、股东（代表）大会和集体资产管理委员会履职尽责
　　（一）股份合作公司治理中一般性决策授权董事会集体决策；涉及土地、融资、抵押、贷款、投资、公司改制等方面的重大决策，须提交股东（代表）大会决议。
　　（二）从人员任职、机构职能、运作规则、行使权利、监督办法等方面，规范和界定股份合作公司集体资产管理委员会的权责和运行，集体股的权利主体须切实发挥作用。
　　五、推行实施激励性薪酬制度
　　股份合作公司要控制成本费用支出，减员增效，挖潜增效。制定绩效考核制度，下达年度经营指标，对业绩增长、成本费用控制、“三公”支出、分配增长制定考核指标，考核结果与公司、分公司、部门或团队的薪酬挂钩，奖勤罚懒，奖优罚劣。
　　六、实行企务公开制度
　　（一）股份合作公司企务公开，坚持以“公开为原则，不公开为例外”。股份合作公司应将经营管理信息真实、及时地以简明方式向股民公开。企务公开双向进行，监事会、财务总监、股东代表、股民有监督公司、查阅公司资料的权力，股份合作公司董事会、董事长、财务人员有主动向监事会、股东代表、股东通报股份合作公司情况的义务。
　　（二）鼓励运用网络手段改进企务公开工作，推广深圳市蔡屋围实业股份有限公司信息公开经验，将定点信息公开提升到公开入户。
　　（三）区政府协同办公平台延伸到股份合作公司，实现办公无纸化、信息化，提高企业信息和重大事项决策的公开透明度。
　　七、严格财务会计制度
　　（一）股份合作公司会计、出纳原则上不能由公司董事、监事、支委、副总等职位人员兼任，会计须持会计证上岗，出纳职位须与董事长直系亲属回避。会计、出纳人员资料报区财政局（集资办）备案。
　　（二）股份合作公司应建立健全开支审批制度，区分各层级的审批限额和权限，严格按照权限实行层级审批。
　　（三）规范档案资料管理。股份合作公司成立档案资料室或专柜，集中保管公司的各种资料。对于各类决议决定、会议记录、合同协议、土地权证、财会报表、原始凭证、资产明细，要及时整理归档备查。
　　（四）规范印章管理。股份合作公司应建立健全印章管理制度，指定专人保管公章、财务章、合同章、董事长印鉴、出纳印鉴，印章保管或持有要相互制衡，不能集中在一个人手中。公章一般在公司办公室存放，董事长不得保管公章。印章使用应做好登记，每次用印写明经手人、审批人、用途。
　　八、规范重大事项管理
　　（一）规范建设工程招标管理。股份合作公司健全工程招标制度，大额工程项目应邀请3家以上施工单位，就资质、信誉、实力、报价、质量、服务等进行比对，提供董事会选择，也可投票选择。如股份合作公司没有工程招投标的经验和实力，可委托区建设招投标中心或市建设交易中心实施。
　　（二）规范抵押和担保管理。不得以公司物业或资产抵扣工程欠款，不得以长租约一次性收租金的方式变相抵押或出卖物业，不得以公司印章、无形资产做抵押、担保，以资信做抵押贷款也应谨慎论证，须经全体股东（代表）大会按特别事项决策。严禁设立账外账、小金库、截留收入、“白头单”报账、公款私存、挪用公款、私分资产、非法转让土地。
　　（三）土地等重要资产事前备案。凡跟土地及地上建筑物有关的业务，要在完善公司内部决策程序后向街道办事处和区财政局（集资办）备案。对股份合作公司的土地转让鼓励按照市相关规定，通过招拍挂等形式公开转让。对资产处置应委托第三方评估、市场挂牌转让的方式实施，保证集体资产的保值和增值。依法依规严肃处理不按法定程序处置的行为。区财政局（集资办）要通过平时抽查和年终全面检查相结合的方式实施监督管理。
　　九、加强对物业经营的监督和管理
　　股份合作公司自营物业的，董事会、经营管理机构应当于每年初提出物业年度经营方案，经股东 （代表）大会决议后组织实施。股份合作公司将物业委托或承包给他人经营的，应当通过公开招投标的方式确定受托经营人和承包经营者，招投标时不得变相设置不合理条件限制潜在投标者，并应采取措施杜绝围标行为发生。董事会、经营管理机构不得擅自将公司自有物业对外担保、投资入股、出卖或者开展其他导致物业所有权、使用权可能失去的经营活动。
　　十、关注并提高股份合作公司社会信用和声誉
　　股份合作公司应关注公司的银行信用等级、纳税记录、保险缴纳、交通违章、违法违纪事件、媒体网络评论、公司透明度、社区文明程度、治安卫生状况、出租屋刑事案件发案率、股民幸福指数、股民受教育程度、长者人数、上访次数、基础设施、服务质量、社会口碑等方面的社会信用，在维护和保持良好信誉上采取措施，提高公司声誉，增强公司软实力。
　　十一、加强廉政教育
　　区财政局（集资办）定期组织股份合作公司董事、监事、经理和中层的核心关键岗位人员进行廉政教育，学习法律法规制度章程，宣讲违法违纪案例，扫除法律盲区，增强依法经营的意识。

image1.png
Policy

Compilation

of
S -t
The kY
TR
Urban

B EILCHE